1

令和５年度 第１２回みやま市教育委員会定例会 会議録

◆召集日時  令和６年３月２１日 午前１０時００分

◆召集場所  みやま市役所山川支所 大会議室

１．出席教育長・教育委員（４名）

・教育長 待 鳥 博 人

・委員  井 上 正 明

・委員  北 原 八州子

・委員  大塚 美智惠

２．欠席委員（１名）

・委員  宮 本    篤

３．事務局出席者（１１名）

・教育部長              藤 吉 裕 治

・教育総務課長            堤    則 勝

・学校教育課長            末  吉  建

・指導室長               姉川 左希子

・社会教育課長            山 田 利 長

・学校教育課長補佐兼

学務担当係長            河 野 成 嗣

・教育総務課長補佐兼

総務担当係長            牛島 美千子

・学校再編推進担当係長        中 島 豊 晴

・学校施設係長            今 村 幸 助

・学校給食担当係長          石 橋 将 和

・指導室主任指導主事         松 藤 桂 輔

４．傍聴人（０名）

2

５．議事日程

（１）会期の決定について

（２）会議録作成者の指名について

（３）会議録署名委員の指名について

（４）報告事項

（５）次回教育委員会について

【午前１０時 開会】

【教育長】

今年度最後の定例教育委員会となった。教育委員の皆様には先月の大きな事故

を受けての臨時教育委員会など、ご多用な中、出席いただいた。本来、安全・安

心が担保されている学校で死亡事故が起こったことを重く受け止め、学校安全に

ついて検証し、再発防止へ向け提言いただくため外部委員からなる調査委員会を

立ち上げることとした。詳細については随時、教育委員会に報告する。

また、教育委員の方々には小学校・中学校の卒業式に出席と、告示をいただい

た。お礼申し上げる。みやま市の小中学校の卒業式は厳粛な中にも、感動がちり

ばめられ、小学校での呼びかけや、中学校での送辞、答辞などでは、児童生徒の

学校に対する思いが体現され、涙の式となった。

３月６日には県費負担教職員の異動内示がされた。今年度から定年が１年延長

され、退職者は小中学校合わせて８名である。異動者は全体で約３分の１の教職

員が対象となった。内示に際しての混乱は生じていない。

また、みやま市３月議会では、市長施政方針の中で、昨年に引き続き、ワンヘ

ルス教育の推進が提起された。ワンヘルスの推進は福岡県の重点施策として位置

づけられ、令和９年度にみやま市で稼働する、ワンヘルスセンターは福岡県のワ

ンヘルス推進の拠点となる。今年度は各学校でワンヘルス教育を実践された。児

童生徒はワンヘルスについて体験を通してしっかり学んだ。教科書や参考資料も

なく、先行事例もない中で各学校しっかり取り組んだと評価している。来年度は

さらに、実践を積み重ね、深めていただきたい。

最後になったが、先日の議会で大塚委員の再任が同意されたので報告する。

日程第１  第 12回みやま市教育委員会定例会の会期は 1日間とする。

…全員同意

日程第２  会議録作成者は、教育総務課長補佐兼総務担当係長

3

牛島 美千子とする。

…全員同意

日程第３  会議録署名委員の指名については、教育長と大塚委員とする。

…全員同意

日程第４ 議案第 24号

 ■みやま市教育委員会組織規則の一部を改正する規則の制定につ

いて

【教育総務課長】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第５ 議案第 25号

 ■みやま市教育委員会事務決裁規程の一部を改正する訓令の制定

について

【教育総務課長】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第６ 議案第 26号

 ■みやま市奨学金条例施行規則の一部を改正する規則の制定につ

いて

【教育総務課長】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

4

日程第７ 議案第 27号

 ■みやま市教育委員会指導主事の任命について

【学校教育課長補佐】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第８ 議案第 28号

 ■みやま市教育研究所所長等の任命について

【学校教育課長補佐】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第９ 議案第 29号

 ■学校歯科医、学校薬剤師の委嘱について

【学校教育課長補佐】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１０ 議案第 30 号

 ■みやま市中央公民館長（地区公民館長兼務）の任命について

【社会教育課長】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

5

日程第１１ 議案第 31 号

  ■みやま市生涯学習専門員の任命について

【社会教育課長】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１２ 議案第 32 号

  ■みやま市地域学校協働活動推進員の任命について

【社会教育課長】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１３ 議案第 33 号

  ■みやま市社会教育指導員の任命について

【社会教育課長】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１４ 議案第 34 号

 ■みやま市地域活動指導員の任命について

【社会教育課長】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

6

日程第１５ 議案第 35 号

 ■みやま市あいさつ運動推進室長の委嘱について

【社会教育課長】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

【大塚委員】    ・平成 27 年からずっと同じ方なのか。

【教育長】     ・そうである。

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１６ 議案第 36 号

 ■みやま市あいさつ運動副推進室長の委嘱について

【社会教育課長】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１７ 議案第 37 号

 ■みやま市スポーツ推進委員の委嘱について

【社会教育課長】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

【大塚委員】    ・スポーツ推進委員の活動として、みやま市の大きな大会

が 5 つ 6 つ、そして出前講座が 5、60 ある。出前講座は

小学校、幼稚園児、保育園児、高齢者、昨年は中学校も

体力測定が入ってきた。これはほとんど平日の活動にな

り、21 名の委員の中の 5、6 人でしか行えないという現

状にある。今度新しく入られる方にも現状を説明し、理

解をいただいて、協力をお願いしたい。ここ 2、3 年高

齢者の体力チェックが増えてきたが、平日仕事のある方

は希望しても参加できない状況にある。出前講座の申請

を受ける場合は、内容、回数等の検討をお願いしたい。

【社会教育課長】  ・体力測定については、平日開催の希望が多く、平日対応

が可能な一部の委員で対応していることは承知している。

大きな団体には年間のスケジュールを早めに出していた

7

だくようにしているが、どうしても平日に集中しがちだ。

今年からは、地域活動指導員も含めて対応する。今後の

検討課題として協議していきたい。

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１８ 議案第 38 号

 ■みやま市立図書館長の任命について

【社会教育課長】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１９ 議案第 39 号

      ■みやま市立図書館職員の勤務時間等に関する規則の一部を改正

      する規則の制定について

【社会教育課長】   －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

          「質疑なし」

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第２０ 報告事項

■教育部長

【教育部長】     ・3月定例議会一般質問について

          給食費への助成に関する提言

         ・給食事故にかかる検証委員会の設置について

           委員が決まり次第、臨時教育委員会を開催予定

・行事について

  3月 8日 中学校卒業式

  3月 14日 小学校卒業式

  3月 29日 辞令交付式

8

  4月 1日 辞令交付式・臨時教育委員会

管理職教職員辞令交付式・新規採用職員辞令交付式等

      ■教育総務課

【教育総務課長】 ・瀬高中学校と東山中学校の学校統合説明会について

3月 21日 東山中学校体育館にて開催

3月 22日 瀬高中学校体育館にて開催

■学校教育課

【学校教育課長】  ・学校給食事故を受けての対応について

          すべての小中学校で救命講習を実施中

小学校 3/19までに全校で実施済

中学校 3/25までに終了予定
・交通事故（清水校区）について

          3月 18日 清水小２、３年生を対象に交通安全教室実施

■指導室

【指導室長】   ・再発防止に向けて

子ども達に事故防止のためにリーフレット配布

教師による児童への給食指導の強化

給食事故防止に向けた研修会の促進

学校での年間計画（指導計画）の策定

適切な給食時間の確保

危機管理マニュアルの各教室掲示

危機管理マニュアルの更新

           ■社会教育課

【社会教育課長】 ・3月 10日 みやま剣道大会

小学生の部 チームＡベスト１６

中学生の部 瀬高中学校ベスト８

【教育長】       ・報告事項を以上で終了する。全体を通して質疑等お受けし

たい。

          （質疑なし）

日程第２１  次回教育委員会について

9

       ◎臨時会 令和６年４月１日（月）午後１４時３０分～

◎定例会 令和６年４月２４日（水）午前１０時～

【教育長】      これで本日の日程は全て終了しました。

 令和 5年度第 12回みやま市教育委員会定例会を閉会します。

【午前 11時 05分 閉会】